Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112700019

19

Nº 229, quarta-feira, 27 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.597, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção
2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, por motivo de desistência expressa do candidato, a
nomeação publicada pela portaria nº 1.577, de 18 de novembro de 2019, no D.O.U. nº 223,
seção 2, página 16, de 19 de novembro de 2019, para o cargo de Docente EBTT, Área
Engenharia Ambiental, conforme relacionado:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vaga

. Jonas Onis
Pessoa

Docente EBTT /
Engenharia

Ambiental

2° Campus
Cruzeiro do

Sul

0950470

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.598, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção
2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º
Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 11.772/2012,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC
nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de
02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação
do candidato

Lotação Código de
Vaga

. Jonatan Onis
Pessoa

Docente EBTT /
Engenharia

Ambiental

3° Campus
Cruzeiro do Sul

0950470

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.599, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção
2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Nomear, a servidora VENICIA FREIRE DA COSTA, Matrícula SIAPE:
1344450, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento ou
impedimento legal e regulamentar do titular da Diretoria - DIPE, Código CD - 04, no âmbito
da Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação - PROINP, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.859, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto
na Portaria MEC nº 1.373/2019 e no Processo Administrativo nº 23442.002474/2019-
19, resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido, a contar de 30/11/2019, a servidora LÍDIA
CARVALHO SANDES TENÓRIO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1917381, do cargo comissionado de Chefe de
Gabinete do Gabinete da Diretoria Geral do campus Paulo Afonso, código CD-4, para
o qual foi nomeada através da Portaria nº 1.031, de 23/04/2015, publicada no Diário
Oficial da União de 24/04/2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 2.040, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela
Portaria nº 1352, de 21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2,
página 23, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de
29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Retificar a Portaria de n.º 1890, de 22 de outubro de 2019, publicada
no D.O.U de 23 de outubro de 2019, seção 2, página 21. Onde se lê:
"...Dispensar o servidor HUGO EDUARDO DA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE nº
3067717...". Leia-se: "...Dispensar a pedido, a partir de 22 de outubro de 2019,
o servidor HUGO EDUARDO DA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE nº 3067717...".,

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 3.273, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no PARECER DE
FORÇA EXECUTÓRIA NUP: 00435.015931/2018-30(REF. nº 5008822-42.2018.4.04.7200),
resolve:

Art. 1º - Remover "sub judice", o(a) servidor(a) LUCIANA GELSLEUCHTER LOHN,
ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE 1554309, lotada no Instituto Federal
Catarinense - IFC campus Camboriú, para o Instituto Federal de Santa Catarina- IFSC
campus São José, nos termos do art. 36, inciso III, alínea "b" da Lei nº 8.112/90. Art. 2º -
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 3.287, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no Processo nº
23348.000010/2019-38, resolve:

Art. 1º Nomear, o servidor JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1331436, para
exercer o Cargo de REITOR SUBSTITUTO do Instituto Federal Catarinense, código CD-01, no
período de 28/11/2019 a 29/11/2019. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 3.288, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016,considerando o que consta no Processo nº
23348.008458/2019-08 e memorando eletrônico Nº 470/2019 - PROEN/REIT, resolve,

Art. 1º Dispensar a partir de 02/12/2019 ao(a) servidor(a) NAURIA INES
FONTANA, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Matrícula nº 1106221,
como TITULAR do Cargo de Coordenação do Sistema Integrado de Bibliotecas, código FG-
03, do Instituto Federal Catarinense; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA N° 3.289, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016,considerando o que consta no Processo nº
23348.008459/2019-44 e memorando eletrônico Nº 471/2019 - PROEN/REIT, resolve,

Art. 1º Designar a partir de 02/12/2019 ao(a) servidor(a) MAROUVA
FALLGATTER FAQUETI, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Matrícula nº
1200713, como TITULAR do Cargo de Coordenação do Sistema Integrado de Bibliotecas,
código FG-03, do Instituto Federal Catarinense; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 3.299, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no Processo n°
23363.000356/2017-86, resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor JULIANO SIQUEIRA
HILGUERA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, Matrícula siape 2245028,
lotado no IFC- Campus Luzerna para prestar Colaboração Técnica junto ou IFRS- Campus
Erechim, nos termos do Art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 28 da
Resolução nº 66- CONSUPER/2013, pelo período de 2 (dois) anos a contar de 14/12/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA Nº 399, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA, no uso de suas atribuicoes conferidas
pela Portaria n 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, considerando o que
consta no Parecer de Força Executória 041/2019 datado de 05/09/2019 resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARIZA MARCHIORO TURCATO - SIAPE 3954341
, ocupante do cargo de Assistente em Administração, como titular da função gratificada de
PREGOEIRO, Código FG 05.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

NELSON GERALDO GOLINSKI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.214, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23262.003377/2019-53,
resolve:

Artigo único - Retificar a Portaria Nº 1202/GABR/REITORIA, de 22 de
novembro de 2019, publicada no DOU nº 227, pág. 23, seção 2, de
25/11/2019, que trata da dispensa do servidor LUCIANO MARINHO DE LIMA,
Matrícula SIAPE nº 1677694, da função gratificada, como titular da
Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós Graduação, do campus de Cedro,
Código FG-01, somente, onde se lê:

"Artigo único - (Dispensar, a pedido, LUCIANO MARINHO DE LIMA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1677694, ...)

Leia-se: (Dispensar, LUCIANO MARINHO DE LIMA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1677694, ...)

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

leandreson.pessoa
Retângulo